COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA TRABALHISTA – PL 6787/2016

REQUERIMENTO Nº     DE 2017

(Da Deputada Gorete Pereira)

Requer seja convidado representante da

Confederação Nacional do Turismo - CNTur, para

debater o PL nº 6.787, de 2016.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, requer

seja convidado represente da Confederação Nacional do Turismo – CNTur,

para participar do debate do PL 6787/2016 - Reforma Trabalhista.

Cabe ressaltar que a CNTur, reconhecida por meio do ato do

ministério do Trabalho, como única representante patronal em 3º grau da

área de turismo, não participou dos debates juntamente com as outras

confederações patronais.

A CNTur é responsável pela coordenação sindical de mais de 2

milhões de empresas da atividade e cerca de 8 milhões de trabalhadores

diretos em todo o Brasil.

Dessa forma, tendo em vista que o turismo é considerado um dos

setores que mais criam empregos no mundo e especialmente no Brasil,

onde gera 3 em cada 10 ocupações, é de suma importância a contribuição

da CNTur para o debate da Reforma Trabalhista.

Sala da Comissão, em 22 de março de 2017.

Deputada GORETE PEREIRA